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Abstrakt:

70. a 80. léta 20. století se z pohledu mediálního marketingu projevila jako období

velkých systémových změn s dalekosáhlými důsledky pro celou americkou společnost. Cílem

této práce je obhájit tezi, že politický marketing od svého strmého vzestupu na počátku 70. letech

často používal metody komerčního marketingu, které často vznikaly na základě odborných

empirických studií, a ukázaly se jako účinné v tehdejším mediálním prostředí. Politické kampaně

využívaly stejná média jako kampaně komerční a byly nuceny vyrovnat se se stejnými

kulturními předpoklady a změnami v tehdejší společnosti. Čím častěji navíc tyto metody

politické kampaně využívaly, tím byly úspěšnější v dosahování svých cílů. Ačkoliv tedy existuje

mnoho zásadních rozdílů mezi předpoklady, financováním, cíli i důsledky politické a komerční

reklamy (jak bude také v této práci analyzováno), metody marketingu ve zkoumaném období

byly založeny na stejných psychologicko-sociologických principech přesvědčování častěji, než

kdykoliv předtím.

Abstract:

Two decades of 1970´s and 1980´s are perceived from a media point of view as an era of

large and previously inexperienced systemic changes within the industry, with far-reaching

impacts on the American society. This bachelor´s thesis will focus on proving that, since it´s

extensive emergence in 1970´s, the political marketing has been implementing many of the

methods of commercial marketing, which were previously developed by rigorous empirical

studies and were proven to be successful. Political campaigns were using the same media as the

commercial campaigns and were forced to deal with the same cultural background and the same

changes in the society. No matter what the crucial differences in financing, preconditions, aims

or impacts between political and commercial advertising were, many of their methods were

based on the same socio-psychological principles of influence and persuasion. Therefore, the

more these methods were used in specific political campaigns, the more successful these

campaigns were in reaching its objective.
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Úvod

V roce 1937 vznikla ve Spojených státech „Asociace amerického marketingu“ (American

Marketing Association). Jako základní definici marketingu tehdy přijala definici svých

předchůdců1 z roku 1935, která popisovala marketing jako:

vykonávání obchodních aktivit, které určují přesun statků a

služeb od výrobce ke spotřebiteli.2

V roce 1985 byla však stejnou organizací tato definice oficiálně nahrazena jinou, totiž že:

marketing je proces plánování a výkonu koncepcí, vzniku, vývoje,

naceňování, představování a distribuce idejí, statků a služeb

k vytvoření směny, která uspokojí cíle jedince i organizace.3

1 The American Marketing Society a The National Association of Marketing Teachers.
2 Che Supian Mohamad Nor a kol., „Political Marketing vs. Commercial Marketing: Something in Common for
Gains“, příspěvek přednesený v rámci 6th Global Conference on Business and Economics, Gutman Conference
Center, USA, 15 – 17. 10. 2006, www.ebscohost.com (staženo 12. 11. 2013).
3 Ibid., 1.

3

Tato zásadní změna v definici marketingu, totiž přidání konceptu ideje do definice a

odebrání pojmů výrobce a spotřebitel, které v původní definici vylučovaly zahrnutí politických

kampaní4, velmi výstižně ilustruje, jakým přerodem v 70. a 80. letech prošla americká média a

společnost ve vztahu ke komerčnímu a politickému marketingu. Na tomto místě je důležité

zmínit, že politické kampaně samozřejmě již dříve využívaly ve svůj prospěch určité poznatky a

zkušenosti komerčního marketingu, ne však v takové míře a tak systematicky a účelově, jako

v tomto období. Rostoucí vliv a účinek politického marketingu následně výrazně ovlivnil celý

mediální průmysl stejně tak jako celou americkou politickou a kulturní scénu. Zpětný pohled na

řadu těchto a podobných faktorů proto evokuje tvrzení, které je základní tezí této bakalářské

práce, totiž že politický marketing v 70. a 80. letech 20. století často přebíral osvědčené metody

komerčního marketingu a úspěšnost amerických politických kampaní v tomto období rostla

úměrně s používáním těchto metod přesvědčování.

Časové vymezení a výchozí pozice výzkumu

Tato bakalářská práce se bude zabývat zmíněnou problematikou v amerických médiích se

zaměřením na 70. a 80. léta 20. století. Důvodů pro toto časové vymezení je několik. Jeho

počátek značí období, kdy na konci 60. let Spojené státy procházely významnými sociálními

změnami, televize se stávala součástí čím dál většího počtu domácností a lidé se nechávali již od

50. let neustále ovlivňovat novými technologiemi, jejichž účinky zpočátku často přijímali

nekriticky. V roce 1969 také vyšla kniha autora Joea McGinnisse nazvaná The Selling of the

President 19685, která se jako první podobná publikace zabývala marketingem prezidentských

kandidátů. Myšlenka, že politický kandidát může být „prodáván“ jako housky, a že se politicky

vzdělaný Američan, tradičně poslouchající debaty typu Lincoln-Douglas, náhle nechává

ovlivňovat něčím tak „nízkým“ jako je marketing, byla pro většinu čtenářů velmi kontroverzní.6

Počet reklamních a marketingových společností v tomto období začal růst strmým tempem, byly

zakládány nejznámější televizní kanály dnešní doby a na univerzitách se začaly tvořit nové

odborné studie účinků médií na společnost. Známé i nově popsané psychologické metody

4 Ibid., 1.
5 Joe McGinniss, The Selling of the President 1968 (New York: Trident Press, 1969), 253.
6 Johnatan Low, „How Selling President is Like Selling Pizza“, The Low Down, 24. června 2013,
http://www.thelowdownblog.com/2013/06/how-selling-president-is-like-selling.html (staženo 16. 4. 2014).
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propagandy se začaly používat napříč mediálním spektrem, ačkoliv samotný termín propaganda

již byl historickým vývojem silně zdiskreditován.

Politická propaganda byla tak postupem času přejmenována na „politický marketing“,

čímž se nejen praktickými metodami, ale i svou terminologií přiblížila marketingu komerčnímu.

V roce 1968 Richard Nixon navzdory své negativní historické zkušenosti s televizními přenosy

(zejména s debatou s J. F. Kennedym z roku 1960) za pomoci první generace mediálních

odborníků získal zpět přízeň voličů. Na počátku 70. let se federální vláda poprvé v historii

pokusila omezit politické kampaně v médiích a zejména v důsledku aféry Watergate se pak

radikálně ideologicky změnil vztah médií a politiky. Politické osobnosti začaly ve svých

kampaních, stejně jako komerční firmy a korporace, využívat služeb specializovaných

mediálních poradců, a byly ve vlastním zájmu donuceny ve velkém aplikovat nové metody

reklamy (zejména reklamy negativní) a přesvědčování, které následně změnily celou politickou

kulturu v USA.

Americká společnost se v tomto období přesouvala z éry fascinace obrazem7 (60. léta) ke

společnosti, která média dokázala využívat ve svůj prospěch a zároveň na ně nahlížet alespoň

částečně kriticky. Vizuální média získávala na síle, rádia a tisk nicméně neztrácely cílové

obecenstvo tak rychle, jak tomu bylo s nástupem internetu na konci století. Právě nástupem

počítačů a elektronických médií v 90. letech proto končí námi zkoumané období. Konec studené

války na mezinárodní scéně, stejně jako odchod Ronalda Reagana z politické scény a výrazně

negativní prezidentská kampaň roku 1988, vyústily v další přeměnu médií a mediálního

průmyslu. Velké mediální korporace po období Reaganova ekonomického liberalismu zpomalily

svůj růst, mnoho sektorů mediálního trhu již bylo nasyceno a konec studené války spolu s

„přímým přenosem“ války v Zálivu v roce 1991 započal zcela nové období i v této oblasti.

Výchozí pozici pro následující výzkum kromě již uvedených faktorů výstižně vystihuje

také citát Jima Rutenberga z New York Times, který říká, že „politický marketing obvykle vždy

zaostával za komerčním marketingem. Společnosti utrácející miliardy dolarů ročně k vytvoření

7 „History: 1970s“, Advertising Age, 15. 12. 2003, http://adage.com/article/adage-encyclopedia/history-
1970s/98703/ (staženo 14. 11. 2013).
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způsobů, jak vydělat mnohem více miliard ročně, nemají moc co se učit od politických kampaní,

které jsou v podstatě ‘start-ups‘ se zaměřením na jednorázový prodej.“8

Tematické vymezení a metodologie

Ačkoliv by se téma srovnání metod politického a komerčního marketingu dalo pojmout

z mnoha úhlů pohledu, tato práce se zaměří na hledání podobností specifických metod

marketingu, propagandy a přesvědčování, jako jsou kromě obecných kategorií (name calling,

transfer, plain folks…) i konkrétní postupy jako například „positioning“, komparace, rada


[…]


A Meta-Analytic Assessment“, The Americal Political Science Review 93, č. 4 (1999):

851 – 875, www.jstor.org (staženo 13. 11. 2013).

 NOR, Mohamad Che Supian a kol.; „Political Marketing vs. Commercial Marketing:

Something in Common for Gains“, příspěvek přednesený v rámci 6th Global Conference

on Business and Economics, Gutman Conference Center, USA, 15 – 17. 10. 2006,

www.ebscohost.com (staženo 12. 11. 2013).

 OLASKY, Marvin; „Bringing ‘Order Out of Chaos‘: Edward Bernays and the Salvation

of Society Through Public Relations.“ Journalism History, č. 1 (1985): 17 – 21,

www.ebscohost.com (staženo 2. 5. 2013).

Články:

 BARNES, Bart; „Matt Reese, Veteran Political Consultant, Dies at 71“, Washinghton

Post, 3. 12. 1998, http://www.washingtonpost.com/wp-

srv/politics/campaigns/junkie/links/reese.htm (staženo 18. 11. 2013).

 DEVLIN, Patrik L.; „Reagan´s and Carter´s Ad Men Review the 1980 Television

Campaigns“, Communication Quarterly 30, č.1 (1981): 3 – 12.

47

 FABRIKANT, Geraldine; „Talking Deals; Coca Cola´s Movie Mystery“, The New York

Times, 24. 9. 1987, http://www.nytimes.com/1987/09/24/business/talking-deals-coca-

cola-s-movie-mystery.html (staženo 1. 8. 2014).

 GRISBY, J.; „Vote-by-Mail: A catalyst for change in political marketing.“ Public

Relations Quarterly 41, č. 3 (1996): 31-33.

 „History: 1970s“, Advertising Age, 15. 12. 2003, http://adage.com/article/adage-

encyclopedia/history-1970s/98703/ (staženo 14. 11. 2013).

 „History: 1980s“, Advertising Age, 15. 9. 2003, http://adage.com/article/adage-

encyclopedia/history-1970s/98703/ (staženo 14. 11. 2013).

 IYENGAR, Shanto, Markus Prior; “Political Advertising: What Effect on Commercial

Advertisers?”, Stanford University (1999),

http://www.stanford.edu/~siyengar/research/papers/advertising.html (staženo 12. 11.

2013).

 KOLOVOS, Joannis, Phil Harris; „Political Marketing and Political Communication: the

relationship revisited“, University of Otago (2005): 4,

http://otago.ourarchive.ac.nz/handle/10523/1463 (staženo 13. 11. 2013).

 LOW, Johnatan; „How Selling President is Like Selling Pizza“, The Low Down, 24. 6.

2013, http://www.thelowdownblog.com/2013/06/how-selling-president-is-like-

selling.html (staženo 16. 4. 2014).

 „Nolo´s Plain English Law dictionary“, Cornel University Law School,

http://www.law.cornell.edu/wex/leading_question (staženo 16. 11. 2013).

 „Pollution Prevention, Keep America Beautiful – Iron Eyes Cody (1960 - 1983)“,

Advertising Educational Foundation,

http://www.aef.com/exhibits/social_responsibility/ad_council/2278 (staženo 8. 1. 2014).

 „Recognizing Propaganda Techniques and Error of Faulty Logic“, Cuesta College, 3. 6.

2011, http://academic.cuesta.edu/acasupp/as/404.htm (staženo 13. 1. 2014).

 RUTENBERG, Jim; The New York Times report, citováno z The Low Down,

http://www.thelowdownblog.com/2013/06/how-selling-president-is-like-selling.html

(staženo 16. 4. 2014).

48

 „The Godfather“, Huntington Quarterly, č. 4 (1995), citováno z

http://www.jackhouvouras.com/portfolio/biographies/matt-reese (staženo 18. 11. 2013).

 TORNER, Robin; „Prison Furloughs in Massachusetts Threaten Dukakis Record on

Crime“, The New York Times, 5. 7. 1988, http://www.nytimes.com/1988/07/05/us/prison-

furloughs-in-massachusetts-threaten-dukakis-record-on-

crime.html?pagewanted=all&src=pm (staženo 17. 11. 2013).

 XINSHU, Zhao, Steven H. Chaffee; „Campaign Advertisements versus Television News

as Sources of Political Issue Information“, Public Opinion Quarterly 59 (1995): 42.

Úvod
Časové vymezení a výchozí pozice výzkumu
Tematické vymezení a metodologie
Struktura a analýza zdrojů

1. Část - Komerční marketing
1.1 Definice komerčního marketingu
1.2 Historie výzkumů účinků médií a propagandy do konce 80. let
Teorie marketingových konceptů
Komerční marketing
1.4.1 Vývoj mediálního a reklamního sektoru v 70. letech
1.4.2 Vývoj mediálního a reklamního sektoru v 80. letech

1.5 Mediální průmysl
1.6 Federální zásahy do komerčního marketingu
1.7 Význam reklamy v jednotlivých médiích
1.8 Komerční reklama v TV
1.8.1 70. léta: positioning a komparace
1.8.2 80. léta: 15 sekund, inforeklama a “teleshopping”

1.9 Metody marketingové propagandy v komerčních reklamách

2. Část – Politický marketing
2.1 Rozdíly mezi komerčním a politickým marketingem
2.2 Financování kampaní a federální regulace politického marketingu
2.3 Proměna mediální kultury: výzva pro politickou reklamu?
2.4 Historie volebních kampaní: kolísání negativity
2.5 Vzestup politického marketingu
2.5.1. Prezidentské kampaně v 70. letech
2.5.2 Prezidentské kampaně v letech 1980 a 1984
2.5.3 Bushova kampaň roku 1988

2.6 Analýza politických spotů
2.7 Vítězí úspěšný televizní marketing prezidentské kampaně?

Shrnutí a závěr
Summary:
Zdroje