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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce se zabývá mírou vlivu komerčního marketingu na politickou komunikaci
ve Spojených státech v 70. a 80. letech, a to zejména při prezidentských volbách.
Diplomantovým cílem bylo představit širší vývoj sledovaných fenoménů a v jádru pojednání
prověřit tezi, že ve Spojených státech „politický marketing v 70. a 80. letech 20. století často
přebíral osvědčené metody komerčního marketingu a úspěšnost amerických politických
kampaní v tomto období rostla úměrně s používáním těchto metod přesvědčování“ (s. 3).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jan Kleňha si zvolil velice náročné téma, jehož zdařilé zvládnutí vyžaduje propojení poznatků
zejména z oborů americká studia, politologie, mediální studia, marketing, sociální
psychologie a historie.
Diplomant se nejvíce orientuje v literatuře věnované marketingu a politickému marketingu.
Nejpřesvědčivější je autor v pasážích, kde kompilačně shrnuje poznatky o jejich historii
a metodách. Místy se tu ovšem vyskytují apodiktická tvrzení, jako např. o tom, že se
reklamní průmysl v USA úspěšně vyrovnal se zvýšenými etickými standardy (s. 15);
u takových výroků by měl být alespoň odkaz na relevantní literaturu.
Svou výše citovanou tezi autor neobhájil – v závěru sám správně uvádí, že u jím sledovaných
politických kampaní působilo více důležitých faktorů (s. 43). Práci by bývalo prospělo,
kdyby sledovala kratší časové období (tj. méně politických kampaní) a kdyby se student
pokusil zohledněním oněch dalších faktorů více dostát interdisciplinárnímu přístupu.
Je velmi cenné, že J. Kleňha usiloval také o vlastní empirický výzkum. Škoda ale,
že metodologii využitou v jádru své práce označuje vágně za „ilustrační průzkum“ (s. 5) a že
nenabídl žádnou hlubší rozvahu nad prameny, s nimiž pracuje při své analýze komerčních
a politických reklam. Bývalo by bylo dobré objasnit, proč považuje ony dva soubory
propagačních spotů za reprezentativní či jinak vhodné. Uvádí-li u vybraných komerčních
kampaní adjektivum nejúspěšnější, měl by sdělit kritéria takového hodnocení, popř.
charakterizovat periodikum Advertising Age, z něhož soubor komerčních reklam čerpal
(s. 21). Obdobně měla být více představena i databáze politických reklam z newyorského
Muzea pohyblivého obrazu (s. 27).
Diplomant se mýlí, když americké soukromé televizní (a rozhlasové) vysílatele ABC, NBC
a CBS označuje za „hlavní veřejnoprávní televizní stanice“ (s. 14). Nazývat americkou
televizi veřejné služby PBS „největší americkou televizní korporací“ je matoucí (s. 14),
protože se velikostí v dané sféře nejčastěji míní podíl na sledovanosti (share) – v tom televizní
síť PBS rozhodně nedominuje.

Terminologie marketingu, politické komunikace atp. velmi silně čerpá z anglického jazyka,
nicméně řada používaných pojmů pro metody atd. má české ekvivalenty. Student anglicismů
nadužívá; seznam použité literatury napovídá, že se zřejmě nesnažil ověřovat terminologii
v překladových nebo původních česky psaných pracích.

Škoda je, že Jan Kleňha zachází s pojmy pramen a primární a sekundární zdroj zmatečným
způsobem (s. 6−7). Kritický komentář hlavních pramenů a odborné literatury – nutná součást
kvalifikačních prací − měl být obsáhlejší a především pronikavější; diplomant překládá jen
pouhé zmínky (viz příslušný odstavec na s. 6−7).
Pochválit je třeba to, že se snažil zjištění empirické části svého výzkumu vizualizovat
v přehledných grafech.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Předložená bakalářská práce má vysokou stylistickou úroveň. Místy ale suverénní styl Jana
Kleňhy tíhne k žurnalismům − například když u některých tvůrců politických kampaní uvádí
jejich přezdívky (s. 31, 34, 35) nebo když přeceňuje výpovědní hodnotu bonmotů a vůbec
jejich vhodnost pro daný typ pojednání (např. s. 28 /zde citát z knihy angažovaného právníka
a politika Marka J. Greena/ nebo s. 33). Zbytný a nevhodně hovorový je např. truismus
„finance byly a jsou základem každé kampaně“ (s. 25).
Škoda je velikého množství pravopisných chyb, zejména v psaní shody podmětu s přísudkem
(kupř. s. 15, 17, 18). Autor kolísá (tj. chybuje) v psaní velkých písmen (např. v psaní názvu
Muzeum pohyblivého obrazu; s. 6 a 37; u dalších slov např. na s. 10 či 19). Komentáře
v poznámkách pod čarou měly začínat velkými písmeny (kupř. pozn. pod čarou č. 19, 36, 51
či 67). Vysvětlení zkratky, která není všeobecně známa, by mělo být uvedeno již při jejím
prvním užití (s. 26).
Úvod by měl začínat na nové straně, ne tedy již na té, kde končí obsah (s. 2).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

J. Kleňha se věnoval velice náročnému tématu. Oceňuji, že se ho pokusil zpracovat
i originálně pojatou dílčí analýzou. Ta sice postrádá důkladnější operacionalizaci
i interpretaci, pro daný typ studentské kvalifikační práce je ale postačující.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:

V návaznosti na jeden z výše vytknutých omylů navrhuji, aby student krátce objasnil, jak se to
má ve Spojených státech s televizní sférou a pozicí soukromých vysílatelů a televize veřejné
služby.
Rozumím-li správně autorovu zacházení se slovem „nedůstojný“ v závěru pojednání (s. 44),
odkazuje na jinou diskusi etické a politickofilozofické hodnocení míry pronikání komerčního
marketingu do politické sféry. Doporučuji, aby se student při obhajobě pokusil k tématu
přistoupit i ve vazbě k některé jím vybrané teorii či konceptu demokracie.

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Jana Kleňhy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou velmi
dobře (2). V případě nesporně vynikajícího výkonu při obhajobě bych podpořil hodnocení
známkou výborně (1).
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